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Özet - Günümüz endüstrisinde, metallerin kaynağı
oldukça yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu sahada
çalışanların dikkate alması gereken en önemli
konulardan biri iş güvenliği ve kaynakçının
sağlığıdır. Çünkü, kaynakçı, zehirli gazlarla, toksik
etkiye sahip metal buharları ile, gözünün sağlığını
bozacak zararlı ışınlar ile ve psikolojik dengesini
bozacak gürültü gibi olumsuz faktörlerle sürekli
karşı karşıyadır. Güvenlik önlemlerinin alındığı,
bakımlı kaynak makine ve donanımların
kullanıldığı, iyi aydınlatılmış, havalandırılmış,
organize edilmiş bir iş ortamının var olduğu ve
bilinçli, eğitimli personelin bulunduğu çalışma
ortamında kaza riski düşük ve personel sağlığı
oldukça iyi olacaktır. Kaynaklı birleştirme yapan
imalathanelerde, kaynakçının sağlığını, can
güvenliğini, işyeri emniyetini ve verimliliğini
arttırmak için, hem işveren hem de kaynakçı
bilinçli olmalıdır. Yapılması gerekenler bilinmeli ve
önlemler alınmalıdır. Sivil kuruluşların katkıları ile,
gerekli olan ve yaptırım gücü bulunan kanuni
düzenlemeler, resmi kurumlarca yapılmalı ve
sürekli denetleme mekanizmaları geliştirilmelidir.

Anahtar Kelimeler - Kaynakçı sağlığı, kaynakçı iş
güvenliği, kaynakçı meslek hastalıkları.

I. GİRİŞ

Bilimsel ve teknolojik gelişmelerin sonucunda,
işçilerin karşı karşıya kaldıkları çalışma koşullan,
kullanılan teknikler ve malzeme çeşitleri değişmiştir.
Bu gelişim içerisinde işçi sağlığı ve iş güvenliği,
çalışma hayatımızda daima güncelliğini korumaktadır.
Çeşitli iş kazaları ve meslek hastalıklan, maddi
kayıplar yanında, manevi kayıplara, ileriye yönelik
güven bunalımına, çalışanların psikolojik durumlarının
bozulmasına ve verimli çalışmanın azalmasına sebep
olmaktadır.

Günümüz endüstrisinin bütün kollarına giren kaynak
teknolojisi, ülkemiz endüstrisinde de oldukça yaygm
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bir şekilde kullanılmaktadır. Çalışma ortamına bağlıolarak, kaynakçının solunum sistemini, psikolojikdengesini, cinsel yaşamını ve sağlığım tehdit edenönemli faktör şunlardır; 1) yakılan elektrottan çıkanduman ve zehirli gazlar, 2) havaya karışan metalparçacıkları, 3) kaynak esnasında oluşan ark ışınlan ve4) ortama bağlı olarak oluşan gürültü [1], Kaynakçının,gerek iş parçası hazırlama aşamasında oluşup havayakarışan metal partiküllerinden, gerekse kaynak yaparkenmeydana gelen gaz, duman ve metal buharlanndansolunum sisteminin korunması oldukça önem taşır.Kaynak arkının meydana getirdiği ve insanın göz vecildini etkileyen çeşitli zararlı ışınlardan korunmak,
kaynakçının sağlığı açısından oldukça önemlidir. Ayrıca
iş ortamının yüksek ses ve gürültü nedeniyle, işitme
organlarının zedelenmesi söz konusudur.

Kaynakçı sağlığını etkileyen olumsuzlukları azaltmak
ve çalışma verimliliğini arttırmak için, işverenlerin ve
kaynak işçilerinin konunun önemini kavraması ve
alınacak tedbirleri en ideal şekilde gerçekleştirmeleri
gerekmektedir. Bu çalışmada, kaynakçı sağlığını
etkileyen faktörler üzerinde durup, çeşitli araştırmalar
sonunda elde edilmiş sağlık verilerini belirterek,
kaynakçının ve işverenin bilinçlendirilmesi
amaçlanmıştır. Bu kapsamda, işveren kuruluşlarının,
işçi örgütlerinin ve devlet birimlerinin, konuyu ön plana
çıkarıp zorlayıcı veya teşvik edici gerekli yasal
düzenlemeleri yapmaları hususu gündeme getirilmesi
hedeflenmiştir.

II. KAYNAKÇININ SAĞLIĞINI ETKİLEYEN
FAKTÖRLER

II.l Solunum Sistemini Etkileyen Faktörler

Burun, ağız ve boğaz bölgesinde oluşabilecek
hastalıklarının yayılmasında ve vücuda kabul
edilmesinde en önemli kapıyı, solunum sistemi
oluşturur. Zehirli dumanlar, metal parçacıkları ve çeşitli
tozlar, solunum yolu ile insan vücuduna girerler.

Kaynak yönteminin tekniğine ve donanımına bağlı
olarak, kaynakçının solunum sistemi az veya çok zarar
görür. Kaynak dumanı içerisinde, toksik etkiye sahip
maddeler olduğundan, bu duman yüksek miktarlarda
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solunduğunda, kaynakçı sağlığı
etkileneceğinden, mutlaka kaynakçı gerekli
alması gerekir. Elektrik ark kaynağı esnasında,

kullanılan elektrotun örtü karakterine bağlı olaraK,

farklı miktarlarda duman oluşur. Arlan meydana

getirdiği yüksek sıcaklık nedeniyle elektrot ve ana
malzeme metalleri, az miktarda buharlaşır ve havada
soğuyarak çok küçük parçacıklar halinde ayna
dumanı şeklinde gözükürler. Elektrik ark kaynak
işleminde kullanılan örtülü elektrotların, meydana
getirdiği duman miktarları Tablo l’de gösterilmiştir.
Özellikle tank, kazan, bom ve tünel gibi kapalı veya
sınırlı hacimlerde, kaynak işlemi büyük duman
yoğunlukları oluşturmaktadır. Kaynak yapılan kapalı
ortamdaki havanın duman konsantrasyon oranı, rutil
elektrot yakıldığında en fazla 20 mg/m3, bazik elektrot
yakıldığında ise bu oran maksimum 10 mg/m3 olması
gerekir [2, 3], Solunum sistemini etkileyen ve zehirli
gaz oluşumuna sebep olan, diğer bir faktör de malzeme
türüdür. Özellikle çinko, kurşun ve kadmiyum kaplı
metallerin kaynak işlemi esnasında zehirli gazlar
havaya karışmaktadır. Kadmiyum dumanı soluyan
kaynakçıda, zehirlenmelere sebep olacağı gibi,
böbreklerde yaralara, üre salgılarının ve zatüre riskinin
artacağı, tıbbi bulgularda ifade edilmiştir [2, 4, 5].
Kurşun buharının solunması ise, kurşun
zehirlenmelerine yol açtığı gibi, kemik, karaciğer,
böbrek ve kaslarda birikim ve enzim inhibisyonu
(engelleme), salyalanma, kusma, kabızlık, üşüme ve
idrar tutukluğu gibi sağlığa zararlı etkilere sebep
olmaktadır [6, 7, 8, 9],

Tablo 1. Elektrik ark kaynağında kullanılan, 4 ram çapındaki örtülü
elektrotlara ait duman miktarları [10]

Elektrot Cinsi Duman Miktarı
(gr/elektrot)

Derin nüfuziyet (nötr) 2.5 -4.0
Bazik karakterli 1.5-2.5
Rutil karakterli 0.5- 1.0
Nötr karakterli 0.5 -1.5
Paslanmaz çelik elektrot >1.0
Dökme demir elektrot 0.5 -2.5
Asit karakterli 0.5 -1.5
Bronz elektrot 1.0- 1.5
Alüminyum elektrot >1.0
Ostenitik Mn çelik elektrot 1.6 -2.5

Kaynak işlemi esnasında, malzeme türüne bağlı olarak
farklı parçacıklar açığa çıkar. Bu parçacıkların 1 pm’
dan daha küçük boyutlardakiler, toz içerisinde
solunurlar ve solunum yollarında iltihaplanma, yüksek
ateş ve sinirlenmelere sebep olurlar. Bu etkiler
kendilerini öksürük, hırlama ve hazımsızlık olarak
gösterir. Özellikle krom, nikel içerikli kaynak
dumanları astıma yol açmaktadır [llj. Bazı kaynak
malzemelerinin içerdiği ve duman içerisinde
bulunabilen parçacıklar Tablo T de gösterilmektedir.

Ayrıca kaynak esnasmda çeşitli reaksiyonlar son
ortaya çıkan ve soluğunda takdirde kaynakçın
sağlığım etkileyen maddelerin tehlike sının ve ha ”
hastalıklara sebep olabileceği Tablo 3’ de gösterilmişti81
Tablo 4’ de paslanmaz çelik ve karbonlu çelik kayn'-
yapan kaynakçılarda karşılaşılan belirti ve hastalık!*81
tespiti için yapılan bir anketin sonuçları verilmektecr*1
Anket, tütün içen ve içmeyenler üzerinde yapılmam
Tabloden de anlaşılacağı gibi, paslanmaz çelikleri
kaynağını yapan kaynakçılarda, hazımsızlık ve balgam
ağırlıklı olarak görülmesine karşı, karbonlu çeliklerin
kaynağında ise sık aralıklarla tekrarlanan öksürmelerlekarşılaşılmaktadır [12].

Tablo 2. Bazı metal ve alaşımlannın kaynağında, çıkan
dumanı içerisinde bulunabilecek parçacıklar [12]

Kaynak Edilen Malzeme Madde Parçacıkları

Alüminyum ve alaşımları Al, Mg, Mn. Cr
Magnezyum alaşımları Mg, Al, Zn
Bakır ve alaşımları Cu, Be, Zn, Pb

'

Nikel ve alaşımları Nı, Cu, Cr, Fe
Titanyum Ti
Ostenitik paslanmaz çelik Cr, Ni, Fe
Karbonlu çelikler Fe, Mn, Cu
Kaplanmış, boyanmış, Cd, Zn, Pb, Hg, Fe, Mn,
yapıştırılmış karbonlu çelikler Cu

Nielsen ve arkadaşları tarafından [13], paslanmaz çelik
ve alüminyum kaynağı yapan kaynakçı gruplarının
çalıştığı bir kaynak atölyesindeki havanın içerdiği toz
seviyesi, alüminyum, suda eriyebilir Cr, ozon (03) ve
nitrasyon oksit miktarları ölçülmüştür. Araştırmada,
alüminyum kaynağı yapan kaynakçıların idrarlarındaki
alüminyum seviyeleri iş sonunda (Cuma) ve iş
başlangıcında (Pazartesi) tespit edilmiştir. Elde edilen
sonuçlara göre, kaynakçının atölye içerisindeki havayı
sekiz saat soluduktan soma sağlığında bir bozulma
meydana gelebileceği kanısına varılmıştır.

Kaynakçı, gazaltı kaynak tekniğini kullandığında,
elektrik ark kaynağına göre bazı değişik etkilerle karşı
karşıya kalacaktır. Özellikle gazaltı tekniğinde
kullanılan argon ve karbondioksit (C02) gazlan, ark
akımı etkisiyle çeşitli zararlı gazların ortaya çıkmalarına
neden olurlar. İnsan sağlığım etkileyen ve gazaltı
kaynak işlemi esnasında oluşan, ozon (03), azotdioksit
(NOı), karbondioksit ve karbonmonoksittir (CO), toksik
zehirli gazlardır. Yüksek miktarlarda argon ve helyum
solunduğunda, insanda soluma güçlüğüne sebep olurlar.
Ozon, oksijen üzerinde ultraviyole ışınlarının etkisi ile
oluşur. Metallerin kaynağında, koruyucu gaz olarak
argon gazı kullanıldığında, ozon konsantrasyonu daha
da artar. Ozon, normal kaynak atmosferinde zararsız ise
de, kapalı ortamlarda akut ozon zehirlenmesi, gözlerde,
burunda ve boğazda yanmalar, halsizlik ve baş
ağrılarına sebep olabilir. Yüksek oranda ozon
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Çizelge 3. Kaynak esnasında işyeri atmosferinde bulunan katı parçacıklarının teklike sınırını gösteren değerler ve sebep

olabileceği rahatsızlıklar [27]
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Tablo 4. Paslanmaz çelik ve karbonlu çelik kaynağı yapan kaynakçılarda sıkça rastlanan rahatsızlıkları belirlemek için vcrmıırlan fiil * yap1»an anket

Kaynakçı Grubu
Kaynakçı
sayısı

Rahatsızlık Türii

Öksürük Balgam Hazımsızlık Rhinitis Tilt ahatsızhğı
Kaynak Sigara içenler 12 1 7 2 2 0

Paslanmaz esnasında Sigara içmeyenler 17 5 6 5 1 0
çelik Kaynaktan Sigara içenler 2 1 1 0 0 0kaynakçısı sonra Sigara içmeyenler 8 3 2 2 1 0

Kaynak Sigara içenler 17 4 10 1 2 0
Karbonlu esnasmda Sigara içmeyenler 12 3 4 2 2 1
çelik Kaynaktan Sigara içenler 16 6 5 5 0 0
kaynakçısı sonra Sigara içmeyenler 26 9 11 5 1 0

alındığında ise, öksürükler, boğulma ve baş dönmesi
belirtileri gösterir. Azotdioksitin yüksek miktardaki
yoğunluğu, kaynak arkından yaklaşık 150 mm’ lik bir
mesafede oluşur. Kapalı ortamlarda ve iyi
havalandırmalım yapılmadığı yerlerde, azotdioksitin
solunmasıyla, akciğere ait geçici bronşit ve zatürre gibi
rahatsızlıklar ve bronşlarda iltihaplanmalar oluşur.
Koruyucu gaz olarak kullanılan C02’ in ark ısısıyla
ayrışması sonucu oluşan karbonmonoksit gazı, kapalı
ortamlarda hafif baş ağrıları, baş dönmesi ve baygınlık
yapar. Korbonmonoksit zehirlenmesi sonucunda, kanda
karboksi hemoglobin miktarı artar ve oksijen miktarı
azalır. Karbondioksit ve argon havadan ağır
olduklarından, kapalı ortamda bu gazlar tabanda
yoğunlaşırlar ve kaynakçı sağlığını olumsuz yönde
etkilerler [14].

Kaynak dumanı oluşumunda etkili olan diğer bir faktör
de, metal yüzeyinin özelliği ve önceden işlem görüp
görmemesidir. Kaynak yapılacak metallerin yüzeyleri,
galvaniz veya kadmiyum kaplı olması halinde, kaynak
esnasmda buharlaşan kadmiyum ve çinko kaynakçıyı
zehirleyebilir. Ayrıca metal yüzeylerini temizlerken
kullanılan klorlu hidrokarbonlar ve klorlu solventler de
ark ile reaksiyona girerek fosgen adı verilen zehirli
gazlara dönüşürler ve havaya karışırlar.

TIG kaynak işleminde kullanılan elektrotlar, tungsten
veya tungsten alaşımlarından (zirkonyum ve toryum)
yapılırlar. Kaynak esnasmda oluşan duman içerisinde
bulunabilen veya elektrotların bilenmesi esnasmda
havaya karışabilen toryum parçacıklarının, solunum
sistemlerinde, karaciğerin işlevinin bozulmasında ve
idrardaki mikro tortuların artmasında etkin rol oynadığı
tespit edilmiştir [15],

II.2 Psikolojik Rahatsızlık ve Stres Oluşumunu
Etkileyen Faktörler

Dünya sağlık örgütüne göre, sağlık, sadece hastalık ve
sakatlığın iyileştirilmesi ile sınırlı değil, aynı zamanda
insanın ruhsal, fiziksel ve sosyal yönden de tam bir
iyilik içerisinde olması gerektiği vurgulanır. İnsanın
ruhsal yapısı, sağlığı ile direk ilişkilidir. Çeşitli
sıkıntılar, sinirlilik halleri, dalgınlık gibi faktörlerle
kendini gösteren stres, insanda fizyolojik bir
mekanizma oluşturarak böbrek üstü ve troit
hormonlarının fazla salgılanmasına neden olur.
Bunların sonunda da mide ülseri, kalp enfaktüsü ve
tansiyon yükselmesi gibi çeşitli psikosomatik
hastalıklar ortaya çıkar.

Stres altındaki bir insan, beceriksiz, uyumsuz,
isyankar, bencil, bunalımlı ve iş hevesini yitirmiş
psikolojik dengesi bozuk biri haline gelecektir. Stres
altodaki insanlar, her an kaza yapabilirler, sakat
kalabilirler, kısmen veya tümden iş göremez hale
gelebilirler ve hatta ölümle sonuçlanabilecek kazalarla
karşı karşıya kalabilirler. Stres halindeki insanlarda,
soluk alıp verme hızlanacağı gibi kalbin kan
pompalaması dahi artış gösterecektir. Özellikle
kaynakçılarda el titremesi, kaynak dikiş formunu
değiştirerek, hatalı dikişlerin oluşmasına neden
olacaktır. Kaynakçıda, aile hayatından tutun da, maddi
ihtiyaçlara ve iş ortamının olumsuz etkilerine kadar
stres oluşturacak pek çok faktör saymak mümkündür.
Genellikle iş ortamına bağlı olarak meydana
gelebilecek stres sebepleri ve oluşan olumsuz etkileri
Tablo 5’de özetlenerek verilmiştir
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Tablo 5. Kaynakçının karşılaşabileceği, iş ortamındaki çeşitli streslerin etkileri [16]

Stres Etkeni Stres etkeninin sebep olabileceği etkiler

Soğuk
Aşırı enerji gereksinimi, el becerilerinin azalması, soğuk algınlığı, genel bezginlik, kas
ve eklem hastalıkları

Sıcak
Terleme, ter bezlerinin yorgunluğu, tuz ve sıvı kayıplan, uzun süre kalındığında sıcak
çarpması

Gürültü
Genel bir huzursuzluk, sinirlilik, bezginlik ve hırçınlık, kazalara yatkınlık

Aydınlatma
Görme fonksiyonlannm zorlanması, aşırı ışık durumunda yansıma ve parlamalar nedeni
ile görme fonksiyonunun zorlanması, algı sinirlerinin yorgunluğu

Radyasyon
Doku dejenerasyonları, kanserojen etki, kansızlık halleri, kemik erimeleri

Beceri yetersizliği
Becerideki eksikliklerin oluşturduğu aşırı zorlanma, telaş ve gereksiz gerginlik,
heyecan, utanma hissi, genel bir huzursuzluk

İş Yükü
Organik zorlama, aşın enerji sarfiyatı, yorgunluk ve yorgunluğa bağlı olarak iş
yükünden kaçış, iş verimi kaybı

II.3 Duyma Organlarını Etkileyen Faktörler

Kaynakçı kapalı bir ortamda çalışıyorsa, ve metallerle
ilişkisi söz konusu ise gürültüden kaçması oldukça
zordur. Makinalarm çıkardığı ses, çalışma ortamındaki
üretimin türüne göre oluşan gürültü, insanın ruhsal ve
fiziksel yapısmı olumsuz yönde etkiler. İnsanın normal
konuşma şiddeti 40-60 dB iken, düşen bir çekicin
çıkartmış olduğu sesin şiddeti 70-90 dB’ dır.
Gürültünün üst düzeyi olan 115 dB’ lık ses şiddetine
sahip bir ortamda, insanın sadece 15 dakika
çalıştırılması gerekir. Yapılan araştırmalar sonucunda,
insan organizmasının işitme sağlığı açısından
etkilenmemesi için, ortamdaki gürültü düzeyine bağlı
olarak izin verilebilecek maksimum çalışma süreleri
tespit edilmiştir [17]. Yapılan bu araştırmalar temel
alınarak, Türkiye’ deki işyerlerinde uygulamak
amacıyla, ortamdaki gürültü düzeyine bağlı güvenlikli
çalışma süreleri 11 Aralık 1986 tarihli Resmi Gazete’
de yayınlanarak hükme bağlanmıştır. Tablo 6’de Resmi
Gazete’ de yayınlanmış olan gürültü düzeyine göre
güvenli çalışma süreleri verilmiştir.

Gürültülü bir ortamda çalışan bir insanın
karşılaşabileceği, sağlık problemleri, ruhsal, fiziksel ve
zihinsel olumsuz etkilerini kısaca şu şekilde
özetleyebiliriz [18]:
a) Gürültülü yerlerde çalışanlar daha çabuk yorulurlar.
50-60 dB’ den itibaren yorgunluk başlar ve gürültünün
şiddeti arttıkça yorgunluk fazlalaşır, dikkat azalır, baş
ağrısı artar.
b) Gürültü, ses uyarılarının duyulmasını engelleyeceği
için çalışanlar arasındaki iletişim bozulur ve makine
kontrollerinde zorluklar meydana gelebilir.
c) Gürültü, damarlarda daralmaya neden olacağı için,
kişinin kalp artışı artar ve tansiyon yükselmelerine
sebep olur.

d) Gürültünün meydana getireceği stresin tesiriyle,
mide ve on iki parmak bağırsağı ülseri oluşabilir.
e) Gürültü, sinir sistemini etkileyerek, insanda
sinirlilik, tedirginlik, uykusuzluk ve baş dönmesi
yapabilir.
f) Oldukça yüksek ve basınçlı sesler, kulak zarını
yırtıklarına, orta kulak kemiklerinde viskokasyonlar
yaparak ani işitme kayıplarına neden olabilir.
g) İşitme siniri ve iç kulak nöro epitelial hücrelerinde
meydana gelen değişiklikler sonucu, insanda tinnitus
denilen ve kişiyi oldukça rahatsız eden çınlamalar
oluşur.

Tablo 6. Gürültü düzeyine göre güvenli çalışma süreleri [17]

İzin verilebilecek
güvenlikli çalışma süresi

(saat)

Maksimum gürültü
seviyesi
(dB)

7.5 80
8 90
4 95
2 100
1 105
0.5 110
0.25 115

IL4 Görme Organlarını Etkileyen Faktörler

Kaynak arkı, ultraviyoleden kızılötesine kadar uzanan
bir yelpazede radyasyon üretir. Bu oluşan
radyasyondan göz ve cilt birinci derecede etkilenir.
Açık kaynak arkının oluşturduğu toplam enerjinin %
15’ i ışık olarak yayılır. Bu ışığın % 10’ nunu
ultraviyole, % 30’ unu parlak ışınlar ve geri kalan
kısmım da enfraruj ışınlan oluşturur [10]. Oluşan bu
ışınlar, gözün kornea ve mercek kısmaları tarafmdan
emilerek alınır. Ultraviyole ve enfraruj ışınlan gözle
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görülmezler. Ultraviyole ışınları göz tarafmdan
emildiğinde, gözde yanma, sulanma ve ışığa karşı aşırı
duyarlılık şeklinde rahatsızlıklara sebep olurlar.
Gerekli tedavi uygulanırsa kısa sürede iyileşme
meydana gelir. Fakat çok sık aralıklarla veya sürekli
göz, ultraviyole ışınlarının etkisi altmda kalırsa, görme
bozuklukları ortaya çıkar. Özellikle, uzun dalga boyuna
sahip enfraruj ışınları, kaynakçıda katarakt denilen göz
hastalığına sebep olurlar. Parlak ışınlar, görünen ışın
olup gözleri kamaştırırlar ve görme bozukluklarına
neden olurlar. Kaynak işlemi sonunda curuflan
temizlerken sıçrayarak göz içerisine girebilecek curuf
parçacıkları da, gözü tahriş eder. Hatta gözün kör
olmasına dahi sebep olabilir [2, 3, 19, 20,21, 22],

II.5Cinsel Hormonları Etkileyen Faktörler

f yııan-yumı auıuı ---«v'jıuınaK içjjjçeşitli önlemlerin alınması gerekir. Önceliklekaynakhane olarak kullanılacak yer dizayn edilirkenkaynakçı başına 300-400 m3 bir hacim düşecek şekildeyapılmalıdır. Pencereler vasıtasıyla tabii birhavalandırma ile beraber, saatte oda hacminin 10-12katı kadar hava emebilecek aspiratör kullanılmalıdırBüyük boyutlu kaynaklı konstrüksiyonlarm yapıldığıbüyük kapalı fabrika alanlarında, taşınabilir havatasfiye cihazları kullanılabilir [3], Kaynak yapılanortamın zemininde biriken tozların, çalışanlarınhareketlerinden dolayı havalanarak solunmasınıönlemek için, zemini nemli tutmak ve atölyetemizliğinin iyi yapılması gerekir. Şekil 1’de birkaynak atölyesinin şematik havalandırma sistemigösterilmektedir.

Araştırmalara göre, kaynakçılara cinsel
hormonlarında ve döllenmede bozuklukların meydana
geldiği tespit edilmiştir. Özellikle krom kaynağı yapan
kaynakçı, krom parçacıklarını solunum yoluyla
bünyesine aldığında, cinsellik arzularında gerilemeler,
spermlerinde azalmalar ve özellikle döllerinde alt
verimlilik riski oluşmaktadır. Spermin nüfuz etmesi ve
hacimlerinde azalmalar, idrardaki krom değerine bağlı
olarak değiştiği tespit edilmiştir. Kaynakçının cinsel
hormon salgılarının azalıp azalmadığı konusunda
yapılan bir araştırmaya göre, kaynak işleri ile
uğraşmayan insanlara göre, kaynakçının semen
kalitesinde ve cinsel hormon salgılarında bir azalmanın
olduğu tespit edilmiştir [23, 24, 25, 26],

III. TARTIŞMA VE ÖNERİLER

Kaynak veya metal işçilerinin çalıştıkları ortamın
etkisiyle meydana gelen mesleki hastalıkları azaltmak,
fiziksel ve ruhsal problemlerin önüne geçmek için
alınması gereken önlemler oldukça önemlidir.

Kaynakçı kullandığı kaynak metodunu, kaynak
malzemesini, elektrotun ve örtü malzemesinin içeriğini
iyi tanıyarak karşılaşabileceği zararlı etkenlerdenkendini korumak için önlemler almalıdır. Kaynakçı,
başını çıkan duman kütlesinin içerisine doğrusokmayacak bir teknik kullanarak pozisyonunu
ayarlamalıdır.

Kaynak makinalarından oluşabilecek elektriksel
çarpmalara karşı izolasyonların iyi yapılmış olması ve
makinanın kullanılma talimatında ifade edilen
bakımlara zamanında yapılması gerekir.

Kaynak atölyelerindeki etkilenmeleri en aza indirmek
için, atölye içerisinde kaynak kabin bölmeleri
oluşturulması gerekir. Ayrıca aynı ortamda çalışanların
birbirinden etkilenmelerini önlemek için, kaynak
ünitesi, kaynak sonrası işlemler ünitesi ve kaynak
parçalarının hazırlandığı ünite, adlan altmda kısımlar
oluşturulmalıdır. Her kaynak bölgesinde oluşan duman,
lokal olarak uzaklaştırılmalıdır.

Şekil 1. Bir kaynak atölyesinin şematik havalandırma sistemi
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kaynakçı, deri önlük, deri eldiven, başa giyilen kasklan
ve koruyucu ayakkabılan kullanmalıdır.

Kaynak makinalannın çıkardıkları sesler, parçalann
kaynağa hazırlanırken veya kaynak sonrası
düzeltilirken ortaya çıkan sesler ve arkın oluşturduğu
sesler birleşerek, insan sağlığını etkileyen gürültüler
oluşur. Gürültüden mümkün olduğunca az etkilenmek
için; a) gürültüye neden olan makinalann izolasyonunu
yapmak, b) kulak tıkaçları, kulak koruyucuları
kullanmak, c) gürültünün havada yayılmasını önlemek
için ses emici engeller kullanmak, d) mesai içerisinde
dinlenme zamanları vermek gerekir. Şekil V de
gürültünün duyulmamasmı sağlayan çeşitli koruyucu
kulaklıklar görülmektedir.

Tablo 7. DİN 4647 standardında belirlenmiş ve akım şiddetine göre değişen kaynak maske camlarının dereceleri [10, 27]

Kaynak
Yöntemi

50 1

Kaynak Akım Şiddeti (Amper)

00 150 200 250 300 350 400 450 500
! 1__L 1 III 1

TIG 9 | 10 11 12 13 14
MIG Çelik 10 11 12 | 13 14

Al 10 11 12 | 13 | 14 15
MAG 10 11 1 12 13 13 15
Elektrik Ark 8 10 11 12 13

Şekil 2. Koruyucu kulaklık çeşitleri

Kaynakçıda hastalık belirtileri oluştuğunda, hemen
hekime başvurarak, erken teşhis ile hastalığın
derlenmesi önlenmelidir. Kaynak esnasında meydana
gelen zararlı ışınlardan gözü korumak için, koruyucu
nitelikli renkli camı olan maskelerle kaynak arkına
bakılmalıdır. Renkli camların renk koyulukları amper
ayarına göre değişmektedir. Tablo T da DİN 4647
standardına göre olması gereken cam koyulukları
gösterilmektedir.

Kaynak arlanın oldukça yüksek sıcaklıklarda olması
(yaklaşık 5500 °C) nedeniyle, hem iş parçası hem de
ark ile vücudun teması önlenmelidir. Bu nedenle

IV. SONUÇLAR

İş kazalarının ve meslek hastalıklarına karşı
alınabilecek önlemlerin başında eğitim gelmektedir.
İşyerlerinde eğitici seminerler düzenleyerek, mesleki
bilgilerin yenilenmesi sağlanmalı, işçi sağlığı ve iş
güvenliği konularında yeterli bilgiler verilmelidir. Üst
düzeyde bir planlama yapılmalıdır. İş güvenliği ve işçi
sağlığı konusunun oldukça geniş olması nedeniyle,
bakanlıklar arası ve yaptırım gücü olabilecek, iş

sağlığı, iş hijyeni ve güvenlik yüksek kurulunun
oluşturulması düşünülmelidir.

Mevcut yasal düzenlemeler karşısında yasal
yükümlüklerini eksiksiz yerine getirmek, üretim
kaybını önlemek, kaza sonunda meydana gelebilecek
üretim maliyetini ortadan kaldırmak için, işletmelerin
iç bünyelerinde işçi sağlığı ve iş güvenliği birimleri
oluşturmalıdırlar. Bu birimlerin devlet ve diğer
kuruluşlarla iletişim halinde olarak, işçi güvenliği ve
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işçi sağlığı organizasyonlan düzenlemelidirler.
Özellikle işe yeni alman elemanlar, iş güvenliği

eğitimini gördükten sonra işbaşı yaptırılmalıdır.

Kaynakçılar en az yılda bir kez sağlık kontrolünden
geçirilmelidir.
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